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KS. ZDZISŁAW STRUZIK
UNIWERSYTET KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO
INSTYTUT PAPIEŻA JANA PAWŁA II
ORCID 0000-0002-2808-9786

TEMATYKA PRZEMÓWIEŃ JANA PAWŁA II 
PODCZAS PIERWSZEJ PIELGRZYMKI APOSTOLSKIEJ 

DO BRAZYLII W 1980 R.

THE TOPICS OF JOHN PAUL II’S SPEECHES DURING HIS FIRST APOSTOLIC 
PILGRIMAGE TO BRAZIL IN 1980

ABSTRAKT
Pierwsza pielgrzymka Jana Pawła II do Brazylii miała charakter apostolski i ewange-
lizacyjny. Papież zwrócił się bezpośrednio do Indian jako do grupy poszkodowanej 
społecznie. Zapewnił, że stanowią oni ważną część społeczeństwa brazylijskiego, pod-
kreślił, że politycy powinni czuć się odpowiedzialni za cały naród. Ojciec Święty, mówiąc 
o dyskryminacji ludności autochtonicznej i niszczeniu środowiska naturalnego, sprawił, 
że o tych problemach dowiedział się cały świat. Jan Paweł II podziękował wszystkim, 
którzy wspierali Indian w ich dążeniach do zachowania ziem oraz poszanowania od-
mienności kulturowej. Byli to głównie duchowni, misjonarze, a także niektórzy politycy. 
Przemówienia papieskie umocniły wiarę katolicką w społeczeństwie, Kościół brazylijski 
został scalony autorytetem Jana Pawła II.
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SŁOWA KLUCZOWE:
Amazonia, Brazylia, Indianie, naród, sprawiedliwość, wolność, kultura

ABSTRACT
John Paul II’s first pilgrimage to Brazil was of an apostolic and evangelising nature. The 
Pope addressed Indians directly as a socially underprivileged group. He asserted that 
they were an important part of Brazilian society and stressed that politicians should 
feel responsible for the whole nation. By speaking about discrimination against in-
digenous peoples and the destruction of the environment, the Holy Father made the 
whole world aware of those problems. John Paul II thanked all those who supported 
Indians in their efforts to preserve their land and respect their cultural identity, which 
included mainly the clergy, missionaries and also some politicians. The papal speeches 
strengthened the Catholic faith among the people, the Brazilian Church was unified 
by the authority of John Paul II.

KEY WORDS:
Amazon region, Brazil, Indians, nation, justice, freedom, culture

WPROWADZENIE

Jan Paweł II odbył cztery pielgrzymki do Brazylii. Pierwsza trwała od 30 czerwca 
do 11 lipca 1980 r. Druga miała miejsce 11 czerwca 1982 r., było to spotkanie z mieszkań-
cami Brazylii spowodowane lądowaniem technicznym podczas podróży do Argentyny. 
Trzecia podróż – 12-21 października 1991 r. – związana była z udziałem w XII Krajowym 
Kongresie Eucharystycznym. Czwarta zaś – 2-5 października 1997 r. – z II Światowym 
Spotkaniem Rodzin w Rio de Janeiro.

Tematy spotkań Jana Pawła II ze społeczeństwem brazylijskim wskazują na apo-
stolski i duszpasterski charakter wizyt. Papież miał zamiar okazać społeczeństwu 
brazylijskiemu swoje zainteresowanie, pragnienie ugruntowania w wierze, pomoc 



35
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w rozwiązywaniu palących problemów społecznych oraz umocnić związek Kościoła 
brazylijskiego ze Stolicą Apostolską.

W 1980 r. w Brazylii w ciągu 14 dni Jan Paweł II odwiedził 13 miejscowości, prze-
mawiał i uczestniczył we wspólnej modlitwie z około 50 mln ludzi1. Spotkania miały 
charakter religijny o treści moralnej i społecznej, kierowane były do różnych warstw 
społecznych, do Kościoła hierarchicznego, biskupów, kapłanów, zakonnic i zakon-
ników. W niektórych spotkaniach uczestniczyła głównie ludność biedna, społecznie 
marginalizowana oraz pochodzenia indiańskiego.

1. PRZEKAZ DUSZPASTERSKO-KATECHETYCZNY

W przekazie duszpastersko-katechetycznym dominowało nauczanie ewangeliczne 
oparte na Przykazaniach Bożych i przykazaniu miłości. Kilka przemówień papieskich 
było skierowanych do biskupów, zakonnic, zakonników, katechetów, wychowawców 
oraz rodziców. Do kapłanów Papież skierował podziękowanie za przybycie z dalekich 
prowincji Brazylii i wyjaśniał, na czym polega jedność Kościoła. Dzięki Chrystusowi 
Kościół jest obecny wszędzie, jest obecny tam, gdzie gromadzą się wierni (Mt 18, 20). 
Sensem obecności Papieża na ziemi brazylijskiej było właśnie budowanie tej wspólnoty 
wiary, budowanie Kościoła powszechnego.

2. �PRZEKAZ SPOŁECZNY. RÓŻNICE SPOŁECZNE 
I EKONOMICZNE. NAUCZANIE SPOŁECZNE KOŚCIOŁA

W społeczeństwie brazylijskim nadal dominują głębokie podziały społeczne i rasowe. 
Widoczne są także grupy emigrantów, podróżników z innych kontynentów, różniące 

	 1	 W owym czasie, w okresie wizyt papieskich w latach 80. XX wieku, ludność Brazylii liczyła 
135 mln. Obecnie Brazylia, oficjalnie – Federacyjna Republika Brazylii (port. República Federa-
tiva do Brasil) – państwo w Ameryce Południowej, położone we wschodniej części kontynentu, 
nad Oceanem Atlantyckim. Największe i najludniejsze państwo tego kontynentu, a jednocześnie 
jedno z największych i najludniejszych państw świata. Zajmuje obszar 8 515 767 km2, a za-
mieszkane jest przez 217 240 060 ludzi. Stolicą kraju jest Brasília. Por. Brazylia, [online:] https://
pl.wikipedia.org/wiki/Brazylia [dostęp: 18.06.2024].

https://pl.wikipedia.org/wiki/Brazylia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Brazylia
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się między sobą językowo, kulturowo i religijne. Zdaniem Papieża koniecznością jest 
zaprowadzenie zgody społecznej i budowanie nowego narodowego ładu2.

2.1. RÓŻNICE SPOŁECZNE I EKONOMICZNE

Społeczności zamieszkujące tereny Brazylii są zróżnicowane pod względem eko-
nomicznym, co skutkuje niejednorodną strukturą społeczną – od ludzi bogatych, 
posiadaczy latyfundiów, właścicieli dużych przedsiębiorstw, wysokich urzędników, 
handlowców, po ludzi bardzo biednych, pozbawionych podstawowych środków 
do życia, żyjących w nędzy.

Papież dobrze orientował się w strukturach społecznych i ekonomicznych, pra-
gnął przekazywać właściwą ocenę, wskazywał na rozwiązania zawarte w Nauce Spo-
łecznej Kościoła, szczególnie odwoływał się do nauczania katechetycznego na ten 
temat3.

Kościół brazylijski od wielu dziesięcioleci okazywał zainteresowanie ludźmi 
biednymi i pozostawionymi bez środków do życia. Biskupi4, kapłani, reformatorzy 
wielokrotnie występowali w obronie biednych. Wielu z nich doświadczyło prześla-
dowań: wykluczenia, deportacji, a nawet zabójstwa.

W społeczeństwie brazylijskim rozprzestrzeniały się różnego rodzaju idee roz-
wiązywania spraw socjalnych poprzez działalność zbrojną i rewolucyjną na zasadach 
socjalistycznych, na wzór niektórych państw Europy. Natomiast Papież nauczał: „Do-
bro wspólne społeczeństwa, które będzie zawsze nowym imieniem sprawiedliwości, 

	 2	 Por. Jan Paweł II, Przemówienie na Stadionie Morumbi do robotników, São Paulo, 3.07.1980, w: Jan 
Paweł II w Brazylii. 30 VI–11 VII 1980. Przemówienia, homilie, modlitwy, tłum. M. Szafrańska-

-Brandt, „L’Osservatore Romano” (wyd. pol.), oprac. A. Podsiad, wyd. PAX, Warszawa 1985, 
s. 122-130.

	 3	 Por. Jan Paweł II, Pieśń Flp 2, 6-11 – Chrystus Sługa Boży. Katecheza podczas audiencji general-
nej, Rzym, 4.08.2004, [online:] https://opoka.org.pl/biblioteka/W/WP/jan_pawel_ii/audiencje/
ag_04082004.html [dostęp: 18.06.2024].

	 4	 W obronie biednych występowali: arcybiskup Recife – Hélder Câmara, kardynał Aloísio Lor-
scheider, kardynał Evaristo Arns, biskup São Felix – Pedro Casaldáliga, obrońca Indian. Swego 
czasu zamordowano niemieckiego salezjanina Rudolfa Lunkenbeina, był zamach na księdza 
jezuitę João Burniera, a także na biskupa Adriana Hypolito. W ciągu dziesięciolecia 1968-1978 
aresztowano 130 duchownych, w tym 9 biskupów. Por. Jan Paweł II w Brazylii…, dz. cyt., s. 7.

https://opoka.org.pl/biblioteka/W/WP/jan_pawel_ii/audiencje/ag_04082004.html
https://opoka.org.pl/biblioteka/W/WP/jan_pawel_ii/audiencje/ag_04082004.html
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nie może być zrealizowane przemocą […]. Odrzucenie walki klas to także rozsądne 
opowiedzenie się za szlachetną walką na rzecz sprawiedliwości społecznej”5.

2.2. SPRAWIEDLIWY PODZIAŁ DÓBR DOCZESNYCH

Nauka Społeczna Kościoła6 nieustannie nawołuje do sprawiedliwego podziału dóbr 
doczesnych – materialnych, niezbędnych do życia indywidualnego i narodowego. 
W Brazylii mamy do czynienia z podziałem społecznym ludności na ludzi bardzo bo-
gatych i bardzo biednych, a nawet znajdujących się w skrajnej nędzy. Papież posłużył 
się Ewangelią – przytoczył fragment o Ośmiu błogosławieństwach, których sensem 
jest poprawne i sprawiedliwe traktowanie dóbr i zasobów ludzkich (zob. Mt 5, 1-12). 
Każdy człowiek i każda społeczność zorganizowana przez człowieka, państwowa 
także, powinna z tego nauczania Chrystusa wziąć przykład i zastosować je w sposo-
bie myślenia i postępowania. „Pragnie więc Kościół z nauki ośmiu błogosławieństw 
wydobyć wszystko to, co w niej odnosi się do każdego człowieka i do tego, który jest 
ubogi, który żyje w biedzie, i do tego, który żyje w dostatku, w dobrobycie, i do tego 
wreszcie, który ma nadmiar, któremu zbywa”7 – nauczał Papież.

2.3. �WŁAŚCIWE ZROZUMIENIE WOLNOŚCI CZŁOWIEKA 
NA TLE TEOLOGII WYZWOLENIA

Obok takich państw jak Peru, Kolumbia i Argentyna, Brazylia stała się terenem rozwoju 
tzw. „teologii wyzwolenia”. Na podstawie wartości zaczerpniętych z Ewangelii twórcy8 

	 5	 Por. Jan Paweł II, Przemówienie na Stadionie Morumbi do robotników, São Paulo, 3.07.1980, 
w: Jan Paweł II w Brazylii..., dz. cyt., s. 125.

	 6	 Papieska Rada Iustitia et Pax, Kompendium Nauki Społecznej Kościoła, tłum. D. Chodyniecki, 
wyd. Jedność, Kielce 2005.

	 7	 Jan Paweł II, Przemówienie w Faveli Vidigal, Rio de Janeiro, 2.07.1980, w: Jan Paweł II w Brazylii…, 
dz. cyt., s. 73.

	 8	 Twórcy teologii wyzwolenia: Gustavo Gutiérrez (ur. 8.06.1928 w Limie) – filozof i teolog peru-
wiański, dominikanin. Jeden z głównych twórców teologii wyzwolenia. Autor m.in. dzieła Teolo-
gia wyzwolenia. Historia, polityka i zbawienie (1971). Leonardo Boff (ur. 14.12.1938 w Concórdii, 
w stanie Santa Catarina, w Brazylii) – teolog, filozof i pisarz, znany przede wszystkim ze swoich 

tematyka przemówień jana pawła II…
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tych myśli wprowadzili własne poglądy, uzupełnienia oraz postawy polityczne, mające 
rozwiązywać trudne społeczne i gospodarcze problemy trapiące społeczeństwa latyno-
amerykańskie. Ideą podstawową i kierunkiem działania było rewolucyjne i militarne 
rozstrzyganie nierówności materialnych i gospodarczych na korzyść biednej ludności. 
Podstawowe myśli filozoficzne były zaczerpnięte z marksistowskiej idei walki klas. 
Wszelkie społeczne niesprawiedliwości nazywano „grzechem społecznym” i nawoły-
wano w pierwszej kolejności do wyzwolenia społecznego.

Podczas pielgrzymki do Brazylii Papież w swych przemówieniach starał się wy-
tłumaczyć, na czym polega prawdziwe wyzwolenie moralne z uzależnienia od grzechu. 
Drastyczne relacje społeczne i gospodarcze odnosił do niewystarczającego działania 
człowieka w zakresie spraw ustrojowych i praktycznej miłości bliźniego oraz do wła-
ściwego podziału dóbr materialnych. Jan Paweł II mówił: „Czyż «ubogi duchem» – nie 
znaczy właśnie «człowiek otwarty dla drugich», to jest dla Boga i dla bliźnich?”9.

Zdaniem Papieża wszelkie działania naprawcze powinny odbywać się w drodze po-
kojowych reform. „Głosząc Ewangelię i nie zaniedbując przy tym swego specyficznego 
zadania ewangelizacji, Kościół zabiega o to, ażeby wszystkie aspekty życia społecznego, 
w których ujawnia się niesprawiedliwość, przeszły transformacje w kierunku spra-
wiedliwości”10. Sprawiedliwość bowiem jest podstawą miłości – wartości niezbędnej 
w budowaniu wszelkich relacji międzyludzkich. Przykazanie miłości przekazał nam 
Chrystus, zawiera ono treści zawarte w starotestamentalnych Przykazaniach Bożych.

Rację bytu ma tylko takie społeczeństwo, które rozwija się, zabiegając o coraz więk-
szy związek ze sprawiedliwym podziałem dóbr materialnych i duchowych (naukowych).

W wystąpieniu do młodzieży w Belo Horizonte Papież głosił i wyjaśniał, na czym 
polega pełne wyzwolenia człowieka, i na czym polega sprawiedliwość społeczna. A mia-
nowicie, polega ona na zachowaniu praw jednostki, a jest to możliwe tylko wtedy, kiedy 
uzna się „transcendentalny wymiar człowieka, stworzonego na obraz i podobieństwo 

działań wśród ludzi biednych oraz idei ochrony środowiska naturalnego. Zwolennik i propagator 
teologii wyzwolenia, przez co Jan Paweł II zakazał mu nauczania w imieniu Kościoła katolickiego. 
Por. Leonardo Boff, [online:] https://pl.wikipedia.org/wiki/Leonardo_Boff [dostęp: 18.06.2024].

	 9	 Jan Paweł II, Przemówienie w Faveli Vidigal, Rio de Janeiro, 2.07.1980, w: Jan Paweł II w Brazylii…, 
dz. cyt., s. 73.

	 10	 Jan Paweł II, Przemówienie na Stadionie Morumbi do robotników, São Paulo, 3.07.1980, w: Jan 
Paweł II w Brazylii…, dz. cyt., s. 124.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Leonardo_Boff
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Boga, wezwanego, by był Jego dzieckiem, bratem innych ludzi, przeznaczonego do życia 
wiecznego”11.

2.4. ZNACZENIE I ROZWÓJ KULTURY

Kultura jest wyrazem poziomu mentalności i sposobem życia społeczeństw, narodów, 
a także jednostek ludzkich. Rozwinięta kultura zawiera w sobie podstawowe wartości, 
kieruje się nimi, a są to: sprawiedliwość, miłość, pokój, wolność, prawda i solidarność. 
Do kultury zaliczamy także wydarzenia historyczne, które wpływały zdecydowanie 
na oblicze życia danego narodu.

Do kultury należy także religia i jej wpływ na zachowania społeczne i indywidualne. 
Każda religia ma określoną wartość wychowawczą, jeżeli oparta jest na podstawowych 
wartościach. Wychowanie religijne powinno łagodzić obyczaje, prowadzić do zgody 
i pokoju, sprawiać, że narody nawzajem przebaczają sobie wzajemne krzywdy w imię 
wartości pokoju. Po pokojowym współistnieniu poznaje się wartość i znaczenie danej 
kultury. Często musi upłynąć wiele lat, a nawet stuleci, aby zwaśnione, sąsiednie narody 
zaprowadziły długoterminowy pokój.

Kultura winna mieć wymiar humanistyczny, jeśli go nie uwzględnia, wtedy staje 
się kulturą dehumanizującą12. Wynika z tego, że los człowieka zależny jest od rodzaju 
kultury, w której żyje, bowiem dotyczy ona wszelkich przejawów działalności ludzkiej, 
w sferze duchowej i cielesnej13.

Kościół domaga się dla kultury wolności analogicznej do soborowej Deklaracji 
Dignitatis humanae, w której jest mowa o wolności religijnej, opartej na godności 
osoby ludzkiej poznawanej bądź przez słowo Boże, bądź przez rozum (por. DWR 2).

	 11	 Jan Paweł II, Homilia podczas mszy św. dla młodzieży na Placu Israel Pinheiro, Belo Horizonte, 
1.07.1980, w: Jan Paweł II w Brazylii…, dz. cyt., s. 52.

	 12	 Por. Jan Paweł II, Przemówienie podczas spotkania z przedstawicielami świata kultury w rezydencji 
Sumaré, Rio de Janeiro, 1.07.1980, w: Jan Paweł II w Brazylii…, dz. cyt., s. 66.

	 13	 Tamże, s. 66.

tematyka przemówień jana pawła II…
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Kultura w oddziaływaniu na człowieka nie tylko zmienia obraz zewnętrzny życia, 
ale wpływa zdecydowanie na sumienie ludzkie. „Szerzenie wiedzy jest niezbędne, lecz 
niewystarczające, jeśli nie towarzyszy mu kultura moralna”14.

2.5. INKULTURACJA

Zgodnie z zaleceniami Kościoła odnośnie do procesu ewangelizacji podnoszone było 
zagadnienie inkulturacji, czyli wprowadzenia wartości ewangelicznych w miejscowe 
treści kultury, obejmujące zwyczaje, język, a szczególnie wartość wolności, bowiem 
wolność jest nieodłączną treścią kultury.

Jan Paweł II skupił się na tej kwestii podczas spotkania z przedstawicielami świata 
kultury w rezydencji Sumaré. „Kultura nie powinna podlegać żadnemu przymusowi 
ze strony władzy, czy to politycznej, czy ekonomicznej, lecz być wspierana przez jedną 
i drugą w każdej inicjatywie publicznej i prywatnej zgodnej z ideą prawdziwego hu-
manizmu oraz tradycją i autentycznym duchem każdego narodu”15 – stwierdził Papież.

2.6. CO ZNACZY WYZWOLENIE CHRZEŚCIJAŃSKIE?

Jan Paweł II poświęcił wiele uwagi, aby wytłumaczyć właściwe rozumienie pojęcia „wy-
zwolenia chrześcijańskiego”. W czasie spotkania w Rio de Janeiro z przedstawicielami 
CELAM16 wyjaśniał: „Wśród rozmaitych ujęć i prądów wyzwolenia, lojalnie stosując 
kryteria, jakie ofiaruje Kościół, rozróżnić trzeba między tym, co zawiera w sobie 
«słuszne chrześcijańskie pojęcie wyzwolenia [...] w jego znaczeniu pełnym, głębokim, 
tak jak głosił je i realizował Chrystus»”17.

	 14	 Tamże, s. 68.
	 15	 Tamże, s. 67.
	 16	 Rada Biskupów Ameryki Łacińskiej CELAM – (hiszp. Consejo Episcopal Latinoamericano) – mię-

dzynarodowa konferencja episkopatów zrzeszająca narodowe konferencje episkopatów krajów 
Ameryki Łacińskiej. Statut CELAM zatwierdził papież Pius XII. Por. Rada Biskupów Ameryki 
Łacińskiej CELAM, [online:] https://pl.wikipedia.org/wiki/CELAM [dostęp: 18.06.2024].

	 17	 Jan Paweł II, Przemówienie w Faveli Vidigal, Rio de Janeiro, 2.07.1980, w: Jan Paweł II w Brazylii…, 
dz. cyt., s. 87.

https://pl.wikipedia.org/wiki/CELAM
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Wyzwolenie chrześcijańskie odnosi się wprost do życia duchowego człowieka, to 
człowiek ma się wyzwalać ze wszelkiego zła moralnego, ma to być wyzwolenie z grze-
chu indywidualnego i społecznego. Postawienie na tzw. wyzwolenie społeczne – co 
oznacza działania zbrojne, rewolucyjne, siłowe na śmierć i życie – nie jest wyzwalaniem, 
a raczej prowadzi do dominacji politycznej jednych nad drugimi, prowadzi do agresji, 
cierpień, śmierci i niewoli.

2.7. �ZJAWISKO „WSPÓLNOT BAZOWYCH” 
(HISZP. COMUNIDADES DE BASE)

W krajach Ameryki Łacińskiej rozpowszechniły się tzw. wspólnoty bazowe. Pierwsza 
wspólnota powstała w Natal w stanie Rio Grande do Norte, w 1965 roku. Wspólnoty 
powstawały w ośrodkach miejskich i wiejskich, przy parafiach, często tam, gdzie bra-
kowało księży – misjonarzy, a opiekę nad ośrodkami kultu parafialnego przejmowali 
świeccy. Poza ewangelizacją i katechizacją wspólnoty zajmowały się działalnością 
charytatywną, opiekuńczą, edukacyjną. Członkowie wspólnot troszczyli się wzajemnie 
o siebie, a nawet pomagali sobie po bratersku w sytuacji biedy materialnej. Dominowała 
także postawa odpowiedzialności za Kościół, praktykowane były cnoty ewangeliczne. 
Ze szczególną uwagą traktowana była wartość sprawiedliwości osobistej i społecznej.

Z biegiem czasu, jako grupy zorganizowane, wspólnoty bazowe stały się obiektem 
zainteresowania partii, które chciały je wykorzystać i ukierunkować do działań czysto 
politycznych, narzucając im nowe poglądy o charakterze marksistowskim, często 
przeciwnym Kościołowi18.

	 18	 W Peru, w latach 90. XX w. powstała partyzancka grupa Świetlisty Szlak (hiszp. Sendero Lumi-
noso, SL) – skrajnie lewicowa peruwiańska terrorystyczna organizacja polityczno-wojskowa. 
Partyzanckim skrzydłem grupy była Ludowa Armia Partyzancka. Por. Świetlisty szlak, [online:] 
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awietlisty_Szlak [dostęp: 18.06.2024].
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3. �PROBLEMY MAŁŻEŃSTWA I RODZINY. WYCHOWANIE 
MŁODZIEŻY W NATAL W STANIE RIO GRANDE DO NORTE

Społeczeństwo Brazylii jest zróżnicowane. Z historii wynika, że wywodzi się ono z wielu 
grup emigracyjnych, które potrafiły znaleźć i zbudować nową rzeczywistość społeczną 
pomimo znacznych różnic kulturowych. Papież kierował przesłanie do społeczności 
narodowych: Polaków, Portugalczyków, Żydów, Ukraińców i zachęcał do budowania 
społeczeństwa pluralistycznego, ponieważ „nowy świat musi powstać w imię Boga 
i człowieka”19.

Te nowe społeczności powinny mieć zagwarantowane prawa pobytu i własności, 
aby z zaufaniem mogły budować nowe, zintegrowane rodziny i łączyć je z życiem 
wspólnotowym. Takie zadanie dla rodzin i obywateli potwierdził Papież.

Wychowanie nowego pokolenia, wychowanie dzieci i młodzieży jest obowiązkiem 
rodziców, państwa i Kościoła. Kościół spieszy z głoszeniem Ewangelii i zawartymi w niej 
wartościami, to znaczy z przekazaniem miłości i wskazaniem na wspólnotę wiary. Tę 
wspólnotę najpełniej buduje Eucharystia.

4. �MIŁOŚĆ DO OJCZYZNY. 
BUDOWANIE JEDNOŚCI NARODOWEJ

Każdy naród i każdy kraj traktowany jest przez Kościół jednakowo i zachęcany do wspól-
noty miłości międzynarodowej. Szczególnie takiej wspólnoty potrzebuje społeczeństwo 
Brazylii, kraj o największej na świecie liczbie katolików. Jedność narodowa jest nie-
zbędna do dalszego rozwoju, do wymiany usług i przekazywania osobistych wartości 
danej kultury. Do kultury należy także wyznawana wiara (katolickie wyznanie chrze-
ścijańskiej religii), wyznanie oficjalne i osobiste oparte na prawdzie i sprawiedliwości.

	 19	 Jan Paweł II, Przemówienie na Campo Grande do budowniczych społeczeństwa pluralistycznego, 
Salvador, 6.07.1980, w: Jan Paweł II w Brazylii…, dz. cyt., s. 87.
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5. �BUDOWANIE WSPÓLNOTY KOŚCIOŁA 
I ZWIĄZEK Z KOŚCIOŁEM POWSZECHNYM

Jedność Kościoła to nieustanny związek z Chrystusem i z braćmi, to nieustanna mo-
dlitwa o wspólne myślenie i działanie w duchu miłości bliźniego. Jedność Kościoła 
w sposób szczególny ujawnia się w odniesieniu do krajów latynoamerykańskich poprzez 
działalność Rady Biskupów Ameryki Łacińskiej CELAM. Papież mówił w katedrze São 
Sebastião w Rio de Janeiro z okazji 25-lecia powołania Konferencji o historii, „jednym 
duchu w służbie jedności”20 i o głoszeniu wartości pokoju.

„Służąc sprawiedliwości, Kościół nie dąży do prowokowania czy pogłębiania po-
działów, nie chce rozjątrzać czy wzmacniać konfliktów. Mocą Ewangelii, Kościół pomaga 
raczej dostrzegać i uszanować w każdym człowieku brata, zaprasza do dialogu osoby, 
grupy i narody, aby obronić sprawiedliwość i zachować jedność”21.

Papież podziękował wszystkim instytutom w Europie i Ameryce Łacińskiej za żywy 
i skuteczny udział w wielkim dziele jedności i działania na rzecz pokoju.

ZAKOŃCZENIE. OGÓLNA OCENA I WPŁYW WIZYT 
PAPIESKICH NA SPOŁECZEŃSTWO. CO POZOSTAŁO 
W NASTĘPNYCH LATACH I DEKADACH?

Papież powoływał się na nauczanie zawarte w dokumentach Soboru Watykańskiego II, 
w encyklikach i adhortacjach oraz na ustalenia wielu spotkań ze społeczeństwami 
narodowymi i międzynarodowymi. Niewątpliwie wiele przemówień papieskich wpro-
wadziło ład w relacjach ze Stolicą Apostolską. Wiara katolicka w społeczeństwie bra-
zylijskim została ugruntowana, a Kościół brazylijski został umocniony autorytetem 
Ojca Świętego Jana Pawła II.

	 20	 Por. Jan Paweł II, Przemówienie w katedrze São Sebastião do przedstawicieli CELAM, Rio de 
Janeiro, 2.07.1980, w: Jan Paweł II w Brazylii…, dz. cyt., s. 77-90.

	 21	 Tamże, s. 83.
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